UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STC-DNKTTT

V/v tham gia đề xuất các nội

dung, cơ chế, chính sách hỗ trợ

phát triển kinh tế tư nhân trên

địa bàn tỉnh Gia Lai

Gia Lai, ngày     tháng  10 năm 2025

                            Kính gửi:

   - Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

   - Các Doanh nghiệp;

   - Các Hộ kinh doanh cá thể.

Thực hiện Kế hoạch hành động số 16-KH/TU ngày 21/8/2025 của Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát

triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Gia Lai và Quyết định số 1905/QĐ-UBND

ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển kinh tế tư nhân trên

địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035, nhằm chủ

động triển khai hiệu quả việc phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh theo

tinh thần Nghị quyết số 68-NQ/TW nêu trên, Sở Tài chính kính đề nghị các Hội,

hiệp hội, các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh tham gia

đóng góp, đề xuất ý kiến một số nội dung sau:

1. Các Hội, Hiệp hội, các doanh nghiệp tham gia đóng góp ý kiến, đề xuất

các nội dung cơ chế, chính sách nhằm tăng cường hỗ trợ phát triển kinh tế tư

nhân trên địa bàn tỉnh (xuất phát từ khó khăn, vướng mắc mà các doanh nghiệp

đang gặp phải trong quá trình sản xuất kinh doanh); trong đó tập trung vào các

nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách,

bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh

doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng của kinh tế tư nhân và bảo đảm thực thi hợp

đồng của kinh tế tư nhân

- Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn,

nhân lực chất lượng cao.

- Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển

đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân.

- Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp tư nhân

với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp FDI.

2

- Hình thành và phát triển nhanh các doanh nghiệp lớn và vừa, các tập đoàn

kinh tế tư nhân tầm cỡ khu vực và toàn cầu.

- Hỗ trợ thực chất, hiệu quả doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và hộ kinh doanh.

- Đề cao đạo đức kinh doanh, phát huy trách nhiệm xã hội, thúc đẩy mạnh

mẽ tinh thần kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nhân tham gia

quản trị đất nước

 2. Các Hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh đề xuất các chính sách, cơ

chế hỗ trợ liên quan trong việc chuyển đổi hộ kinh doanh lên doanh nghiệp.

3. Các nội dung đề xuất của Quý doanh nghiệp vui lòng gửi về:

Phòng Doanh nghiệp và Kinh tế tập thể - Sở Tài chính tỉnh Gia Lai

Địa chỉ: Số 181-183 Lê Hồng Phong, phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai

Điện thoại: 0256.3903666

Email: gialai.dnkttt@gmail.com (hoặc quét mã QR dưới đây để gửi đề xuất

trực tuyến)

  (Tài liệu Kinh tế tư nhân) (Đề xuất cơ chế, chính sách)

Trong quá trình đề xuất nếu cần cung cấp thêm thông tin, đề nghị liên hệ

đồng chí Nguyễn Minh Hiếu – Chuyên viên Phòng Doanh nghiệp và Kinh tế tập

thể, số điện thoại: 0978.871.811

Sở Tài chính rất mong nhận được phản hồi của các Hội, Hiệp hôi, Quý

Doanh nghiệp và các Hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh./.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Công thương (phối hợp);

- UBND các xã, phường (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: VT, DNKTTT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Hữu Hòa

mailto:gialai.dnkttt@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:20:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Anh Tuấn<tuanta@stc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-24T16:49:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:57:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI CHÍNH<vanphong@stc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:57:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI CHÍNH<vanphong@stc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:58:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI CHÍNH<vanphong@stc.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!